REQUERIMENTO Nº 112/18

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja oficiado o

Prof. André do Prado, exemplar Deputado Estadual, solicitando sua interferência junto ao Dr.

Francisco Sérgio Ferreira Jardim, Secretário Estadual de Agricultura e Abastecimento de São

Paulo, solicitando a liberação de kits de sementes de hortaliças a serem distribuídos às

entidades assistenciais, unidades escolares e comunidades do nosso Município, que mantêm

programas de hortas comunitárias em seus domínios.

Informe-se ao nobre Deputado Estadual que o Município de Adamantina

possui várias hortas comunitárias de excelente qualidade, principalmente em entidades

assistenciais e unidades escolares, mantidas através de parcerias com a Secretaria Municipal

de Agricultura e Abastecimento, e também com a Escola Agrícola de Adamantina, no entanto,

para a manutenção deste exemplar programa faz-se necessário a liberação desses kits de

sementes de hortaliças, sobretudo em função da proximidade do inverno, época do ano onde a

produção de hortaliças atinge o seu ponto máximo.

Plenário Vereador José Ikeda, 23 de abril de 2018.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador